СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

20 заседание                                                                                      I Созыв
27.07.2016                                                                                           г. Соль-Илецк

РЕШЕНИЕ № 430

	[bookmark: Par33]Об утверждении Положения о создании условий для развития  местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Соль-Илецкий городской округ

В соответствии с п. 17.1 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, п. 21 ч.1 ст. 3 Устава муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, Совет депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о создании условий для развития  местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Соль-Илецкий городской округ.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную  комиссию  Совета депутатов муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ  по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам  молодежи, культуре, спорту.

	Председатель Совета депутатов муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
_________________ В.Н. Васькин
	Глава
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
_________________ В.И. Трибушной

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
от 27.07.2016 № 430

Положение
о создании условий для развития  местного традиционного
народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании Соль-Илецкий городской округ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 17.1 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, п. 21 ч.1 ст. 3 Устава муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и регулирует деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
1.2. В Положении используются следующие основные термины и понятия:
1.2.1. художественное творчество - самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;
1.2.2. местное традиционное народное художественное творчество - нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;
1.2.3. сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов;
1.2.4. культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Полномочия администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе:
2.1.1. создание, реорганизация, ликвидация и обеспечение финансирования муниципальных учреждений осуществляющих функции развития местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов в соответствии с действующим законодательством;
2.1.2. утверждение муниципальных программ развития городского  округа и принятие муниципальных правовых актов для правового обеспечения отношений городского округа по  развитию местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов;
2.1.3. утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;
2.1.4. создание условий для организации зрелищных мероприятий для развития самодеятельного народного художественного творчества населения;
2.1.5. осуществление иных полномочий в области культуры, отнесенные к ведению городского округа.
2.2. Функции уполномоченного органа по решению вопросов по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе выполняет отдел культуры администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ:
2.2.1. определение и реализация муниципальной политики в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;
2.2.2. участие в разработке и реализации муниципальных  программ, направленных на развитие местного традиционного народного художественного творчества, сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов в городском округе;
2.2.3. координация работы учреждений культуры по созданию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества, студий и кружков, любительского художественного творчества, народных театров, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, природно-экологическим, культурно-бытовым, коллекционно - собирательским и иным интересам, литературных объединений, других клубных формирований;
2.2.4. осуществление функции главного распорядителя бюджетных средств, составление и утверждение бюджетной росписи на содержание муниципальных учреждений;
2.2.5. формирование и утверждение муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг для подведомственных учреждений;
2.2.6. осуществление контроля исполнения подведомственными учреждениями муниципального задания и целевого использования бюджетных средств;
2.2.7. разработка предложений по организации и оплаты труда в подведомственных учреждениях культуры;
2.2.8. сбор статистических показателей, характеризующих состояние по для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов населения в городском округе, и предоставление их в органы государственной власти;
2.2.9. организация и проведение фестивалей, конкурсов, смотров, выставок и других мероприятий в области развития местного традиционного народного художественного творчества;
2.2.10. содействие развитию областных, региональных, межрегиональных и международных связей по вопросам развития традиционного народного творчества;
2.2.11. осуществление иных функций для развития местного традиционного народного художественного творчества в соответствии с законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, нормативными актами муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

3. Финансовое обеспечение

3.1 Финансовое обеспечение создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в городском округе является расходным обязательством муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и осуществляется за счет собственных средств бюджета городского округа и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
3.2. Иными источниками финансового обеспечения расходного обязательства могут быть:
3.2.1. средства, полученные от оказания платных услуг;
3.2.2. добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц;
3.2.3. иные источники, не противоречащие действующему законодательству.

4